
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2016 – ESCLARECIMENTO II 

 

PERGUNTA 01: No edital vocês estão exigindo que a empresa vencedora do pregão 
faça a abertura de uma conta no BANCO BANPARÁ. Nossa empresa está localizada 
no interior de Minas Gerais. Essa abertura de conta pode ser feita via e-mail ou 
somente presencial em uma agência? A conta pode ser conta poupança ou somente 
conta corrente? 
 
RESPOSTA 01: A abertura de conta pode ser realizada mediante o site do Banco: 
www.banpara.b.br  (na aba serviços – abra sua conta ), a conta deverá ser corrente. 
 

PERGUNTA 02: Gentileza informar se é obrigatório enviar o Atestado de Capacidade 
Técnica nos moldes do Anexo V do Edital, pois já possuo alguns Atestados emitidos 
pelas empresas que prestei serviço, e não sei se outras empresas aceitariam 
fornecer um atestado mediante um modelo pré formulado, uma vez que trata-se de 
uma declaração de livre e espontânea vontade da própria empresa. 

Favor informar também se a abertura (obrigatória) da conta junto ao Banco do 
Pará haverá cobranças de tarifas para a Contratada. 

 
RESPOSTA 02: Deverá ser apresentado ATESTADO OU DECLARAÇÃO DE 
CAPACIDADE TÉCNICA, fornecida por pessoa jurídica de direito público ou 
privado, comprovando que a empresa Licitante forneceu objeto compatível em 
características, quantidades e prazos, com o objeto da presente licitação. O anexo V 
é apenas um modelo, o que é necessário conter são as informações constantes no 
item 12.1.3 do Edital. 

 
A abertura de conta pode ser realizada mediante o site do Banco: www.banpara.b.br 
 (na aba serviços – abra sua conta ), a conta deverá ser corrente. No mais, 
informamos que na referida conta incide tarifa. 
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